cazione del medesimo editto, con chiedere agl'istessi ordinarij, quando gli occorra, per tal effetto il salvo-condotto, quale dovrà dargli gratis, e per tempo limitato ad arbitrio de' medesimi ordinarij. Avvertendo inoltre, che, se passato il detto termine d'un mese sarà catturato fuori del luogo immune, dovrà considerarsi, come se volontariamente, e senza alcuna frode ne fosse partito, nè dovrà udirsi sopra l'estrazione dolosa, che pretendesse aver patita. Avendo però nostro Signore ordinato, che se ne faccia lettera circolare, in esecuzione de' supremi comandi della Santità Sua, partecipo il tutto a V. S. acciò possa adempire la mente di Sua Beatitudine, con farne pubblicare l'editto secondo la forma espresso nell'annesso foglio, che le trasmetto; come altresì sarà sua cura, che lo stesso si eseguisca da vescovi suoi suffraganei, e da altri ordinarij dipendenti da cotesta sua chiesa metropolitana, a quali perciò dovrà ella a tal'effetto pienamente significare quanto a lei stessa con la presente s'ingiugne. Ed io intanto col significarglielo, me lo offero.

Roma, 20 Gennaio 1717.

Di V. S.

Come Fratello affezionatissimo.

S. A., cardinal. TANARA.

Scipione de Ricci, secret.

(103. Rei confugiti per vim extracti non servato modo praescripto a Benedicto XIII. in cit. constitut. incip. *Ex quo*, § 8, et relate supra sub n. 40, debent iterum restitui. *Communis*, et certa, arg. c. *Sicut antiquitus* 6, caus. 17, q. 4, ubi excommunicari jubetur, « qui personam hominis, vel bona ejus inde (id est e loco asyli) subtraxerit quoad usque emendet, et quod rapuerit reddat; » et c. *Miror*, 8, ead. caus. et q., ubi sic expresse praecipitur: « Ecclesiae igitur revoca, quae irreligiosissimus rapuisti, » et cit. *Benedictina*, § 8; (104. etiamsi notorie constet, ipsos confugitos commisisse crimen exceptum, quia ex cit. *Gregoriana* et *Benedictina* ad extractionem requiritur semper praevia cognitio et declaratio episcopi, et ex novissima dispositione ipsius *Benedictinae* § 8, inviolabilis observantia modi ibi praescripti, aliter extractio est nulla, et consequenter extracti sunt restituendi. *Farinac.* in appendic. *de Immun.* cap. 2, num. 51.; *Diana*, p. 1, tract. *resolut.* 41; *Reiffenst.*, loc. cit., n. 204, et alii passim. (105. Confugiti etiamsi licite sint extracti, debent iterum restitui, si indicia contra eos acquisita in suis defensionibus purgent ac diluant; cit. *Benedictina*, § 8.

(106. Imo debent restitui confugiti, etiamsi de eorum consensu et voluntate fuerint extracti, quia, quamvis renuntiant immunitati, non possunt tamen per suam renuntiationem praedjudicare Ecclesiae: sic expresse decrevit Sac. Cong. Immunitatis in *Cajacen.* 20 Novembris 1640, lib. III decret. *Pauuc.*, pag. 134.

(107. Restitutio extractorum fieri debet eidem ecclesiae vel loco a quo fuerunt ex-

tracti: et ad hoc, ut restitutio alteri ecclesiae fieri possit, requiritur dispensatio Summi Pontificis, nec sufficit solus consensus partium. Sic pluries decrevit S. C. Immunit.; et signanter Neapolitana 21 April. 1634, in hunc modum: « D. secretarius juxta mentem, scilicet, ut mediante auctoritate Sanctissimi faciat convalidare restitutionem factam alteri ecclesiae, cum non dependeat a consensu partium, sed ab auctoritate Sanctissimi. » Sic refert Pign., tom. I, cons. 172, num. 10.

(108. Amplius, quamvis extractus moram trahat in loco distante ab ecclesia extractionis, attamen, attento consensu extracti, in his casibus Sanctissimus dispensat ut restituatur alteri ecclesiae. Ead. sac. congr. Imm. in Mediolanens., 28 Nov. 1634, lib. II decret. Paul., pag. 210; in Vercellen. 25 Maji 1653, lib. V decret. Pauluc., pag. 76; in Asculana 24 Junii 1653, lib. V decret. Pauluc., pag. 67.

(109. Quando quamplures sunt extracti qui restitui debent eidem ecclesiae, ad evitanda scandala restitutio fit diversis ecclesiis et diverso tempore. Ead. sac. congr. Immunit. in Castren.; 3 Jun. 1640; lib. II decr. Paul., p. 43.

(110. Aliquando extractus ex facultate Sanctissimi restituitur ecclesiae S. Joan. Lateranensis, uti matri ecclesiarum, loco ecclesiae a qua fuit extractus. Ead. sac. congr. Imm. in Spoletana, 18 Sept. 1646, lib. III decret. Paul., pag. 293.

(111. Permittitur, annuente Sanctissimo, quod restitutio extractorum fiat alteri ab ecclesia extractionis, ex causis urgentibus allatis a curia laica, eadem sac. congregat. Imm. in Sarzanen. 16 Januarii 1672, lib. I decr. Altov., pag. 533. (112. Item permittitur ut extractus qui ob infirmitatem non potest restitui ecclesiae violatae, restituatur alteri ab ipso eligendae, ead. sac. congr. Imm. in Aversana, 20 Januar. 1703, lib. II dec. Vall., p. 468.

(113. Restitutio extracti conceditur fieri alteri ab ecclesia extractionis ob minas et periculum occisionis parochi, et cum idonea cautione de non offendendo inimicum et testes, ac de non accedendo ad locum ecclesiae a qua fuit extractus; ead. sac. congr. Imm. in Casertana 22 Janv. 1697, lib. II decret. Vallem., pag. 71.

(114. Aliquando Sanctissimus concedit archiepiscopo facultatem restituendi extractum alteri ab ecclesia extractionis, pro conscientia et arbitrio ipsius; ead. sac. congr. Imm. in Aesina, 15 Nov. 1661, I. decr. Rocci, p. 366; in Neapolitana, 18 Januar. 1667, lib. I dec. Alt., pag. 80. (115. Aliquando injungitur archiepiscopo ut dato in actis curiae ecel. consensu extracti, permittat restitui in alia ab Ecclesia extractionis extra diocesim electa ab extracto; ead. sac. congr. Imm. in Salernitana, 20 Julii 1648, lib. decret. Mart., pag. 327.

(116. Fur extractus fuit ab una ecclesia, et episcopus ordinavit restitui eidem ecclesiae; sed curia laica in ejus carceribus erat,

attenta ejus infirmitate, et distantia loci, restitui fecit in alia ecclesia insigniori, et elapso aliquo tempore, cum idem fur ob nova furta carceratus fuerit in loco non immuni a curia laica, petiit denuo restitui ecclesiae primae extractionis. Sacra congregatio dixit gaudere, et esse restituendum ecclesiae extractionis pro reintegratione. Ead. sac. congreg. Imm., in Lauretana, 18 Aug. 1702, lib. III. decret. Vallemani, pag. 435.

(117. Extractus violenter a quadam ecclesia parochiali diocesis S. Miniati per curiam saecularem, ac in carceres laicales a quibus aufugerat conjectus, pendente processu curiae episcop. contra extractores pro reparatione laesae immunitatis, denuo fugiens ex ipsis carceribus in eademmet ecclesia se recepit; inde Romam veniens elapsis circiter tribus annis, nova ob delicta ab executoribus em. Urbis vicarii in carceres iterum truditur; verum allegata per ipsum immunitate, appellavit a sententia ejusdem em. vicarii ad sacram congr., quae declaravit restituendum esse ecclesiae, sed cum Sanctissimo, ut restitutio fiat in urbe ecclesiae, per extractum eligendae. Ead. sac. congr. Imm. in una S. Miniati, 12 Jul. 1707, lib. decr. Maref.

(118. Extractus restituitur ecclesiae, sed annuente Sanctissimo, praestita cautione de non offendendo mulierem quam tentavit occidere. Ead. sac. congr. Imm. in Casalen., 19 Jul. 1661, lib. decr. Rocci, p. 348.

(119. In restitutione extracti ecclesiae saepissime requiritur idonea cautio de non offendendo testes, inimicum, ac querelantes; ead. sac. congr. Imm. in Civitatis Castelli, 28 Febr. 1668, lib. I decret. Altov., pag. 200; in Portuen., 25 Sept. 1696, lib. II, decr. Vall., pag. 5, in Cajetana, 24; Sept. 1697, ibi pag. 213; in Montis Falisci, 30 Jan. 1703, lib. III decret. Vallem., pag. 471.

(120. Episcopus restituat extractum loco immuni, sed prius provideat ne oriantur scandala in praerudicium et cum periculo parochi ex parte extracti; ead. sac. congr. Imm. in Lauden. 20, Decemb. 1702, lib. III decret. Vallemani, pag. 463.

(121. Restitutio carceratorum a curia laica in locis immunibus faciendae est propriis ordinariis ecclesiarum, non D. nuncio; ead. sac. congr. Imm. in Neapolitana, 10 Novemb. 1676, lib. I decr. Alt., pag. 1299. (122. Pendente articulo: An extractus gaudeat immunitate? restituendus est in carceribus ecclesiasticis; ead. sac. congr. Imm. in Asten., 29 Junii 1679, lib. II decr. Altov., pag. 1785.

(123. Discedens a loco immuni cum salvoconductu commissarii, ut ipsum commissarium alloquatur, et postea carceratus, de ordine Sanctissimi restituendus est Curiae ecclesiasticae, eadem sac. congr. Imm. in Ariminens., 3 Maji 1628, lib. II decr. Pauluc., pag. 93.

(124. Episcopus faciat restituere canonicum extractum de ejusdem ordine ab ecclesia, quatenus non habeat aliquid relevans in contrarium. Ead. sac. congr. Imm. in

Ferentinens. 9 Jan. 1700, lib. II. decret. Vallemani, pag. 264.

(125. Restitutio extracti debet fieri publice ipsi Ecclesiae violatae per eos qui extraxerunt, quia, cum per injuriosam extractionem fuerit facta publica injuria ecclesiae, ac populus publice scandalizatus, requiritur publicus poenitentiae actus correspondens publico delicto, et tollens publicum scandalum; Arg. cap. *Filius*, § *Illud autem*, de poenis in 6, et quidem per eos qui extraxerunt, « cum peccata suos debeant tenere auctores, » l. *Sanctimus*, 22, Cod. poenis, et cap. *Quaesivit*, 2, de his quae fiunt a majori parte Capituli. Sic Pignatell., tom. I. consult. 173, num. 7; Peregrin., de Immunit., cap. 15, num. 26; Reiffenstuel, loc. cit., n. 208, et alii, et ex decreto Sanctissimi servatum fuit contra gubernatorem urbis in extracto ab ecclesia S. Mariae de Pace, 27 Augusti 1629, in qua extractus repositus fuit ab iisdem birruariis publice post meridiem. Sic refert Pignatell., loc. cit. num. 4.

(126. Nec sufficit restitutio extracti facta episcopo seu vicario generali, aut repositio in carceribus ecclesiasticis, quia, cum non possit fieri restitutio neque alteri ecclesiae sine dispensatione Summi Pontificis, etiamsi extractus esset in loco distante ab ecclesia violata, sed necessario debeat fieri restitutio ipsi eidem ecclesiae violatae ut abunde patet ex supra allegatis decretis, tanto minus poterit fieri talis restitutio carceribus ecclesiasticis, aut episcopo seu ejus vicario generali, quia episcopus, ex quo non sit dominus, sed tantum procurator ecclesiae; arg. cap. *Si privatum* 28, caus. 12, quaest. 1, nequit remittere injuriam illi factam per extractionem et retentionem confugiti. Glossa in cap. *Si is*, caus. 13, qu. 4, verb. *Possumus*; Abbas in cap. *Contingit*, de Sentent. excomm., num. 11; Innocent., ibid., in princip.; Hostiens., ibid. num. 2; Pignatell., loc. cit., num. 9; Reiffenstuel, loc. cit. num. 207 et alii quos refert Binsfeld., de Jur. et damn. dat. c. 7. num. 4, et ult. conclus.

(127. Nec etiam pro restitutione sufficit simplex exarceratio aut dimissio extracti, sed debet per extrahentes necessario reponi in eadem ecclesia seu loco a quo fuit extractus, ut respondit Sacra Congr. Imm. in un. Mediolanensi, 25. Febr. 1688, his verbis: « Scribatur eminentissimo archiepiscopo, ut oratorem faciat restituere eidem ecclesiae a qua fuit extractus, nec sufficere illius exarcerationem pro reintegratione violatae immunitatis ecclesiae ob extractionem ipsius oratoris. » Sic Pign., loc. cit. num. 10; Reiffenstuel, loc. citat. num. 209; Riccius in Synopsi, verb. *Restitutio*, num. 1.

(128. Ultra restitutionem rei extracti pro reintegratione, tenentur etiam male extrahentes ad restitutionem omnium rerum et etiam armorum quae fuerunt sublata in extractione *Communis*, arg. cap. *Sicut antiquitus* 6, caus. 17, quaest. 4, ibi: « Qui personam vel bona ejus inde subtraxerit, quoadusque emendet, et quod rapuerit reddat, excommunicetur; » et sic pluries decrevit sacra congregatio Immunitatis, et signanter in As-

culana, 15 Januarii 1658, apud Riccium in Synopsi, verb. *Restitutio*, 29, his verbis: « Ablata de tempore quo quis fuit extractus ab Ecclesia, Episcopus mandet restitui; » et in Verulana, 20 Febr. 1608, apud Riccium in loc. cit. num. 22. ibi: « Nulliter extracti ab ecclesia per curiam episcopalem, episcopus mandet restitui, quidquid solvit pro sua exarceratione vicario, cancellario, et aliis; » et in puncto de restitutione armorum censuit sac. congregatio quod ante absolutionem faciendae sit restitutio in integrum armorum, in Lunen. Sarzanen., die 3 Augusti et die 24, etiam Augusti ejusdem anni in una Brundisina et in una Mediolanensi die 28 Maii 1625; apud Pignatell., t. I, consult. 172, n. 13.

(129. Violatores immunitatis asyli, ultra gravissimum sacrilegium quod committunt, ex c. *Mirror* 7, cap. *Frater* 9, cap. *Quisvis* 17, caus. 17, quaest. 4, et aliis similibus, et nullitatem omnium eorum actorum ex cit. Gregoriana et Benedictina, § 9, incurunt excommunicationem majorem latae sententiae. Habetur ex cit. Gregoriana, § 8, ibi: « Quod si quis quacunque dignitate et auctoritate praeditus, praemissorum, aut alio quovis praetextu quidquam praeter aut contra hujus nostrae constitutionis tenorem attentare praesumpserit, declaramus eum ipso facto censuras et poenas ejusdem incurrere quae contra libertatis juris immunitatis ecclesiasticae violatores per sacros canones, conciliorum generalium, nostrorumque praedecessorum constitutiones, sunt promulgatae; » et consimiliter habetur ex cit. Benedictina, § 9, et hanc excommunicationem esse latae sententiae jam habebatur ex repetitis declarationibus jussu Clementis VIII et Pauli V editis, de quibus testantur Castropalao, tract. 11. disp. unic., punct. 12, num. 3; Bonacina, tom. II, disp. 3, q. 7, punct. 8, num. 3; Marius Ital., de Imm. lib. I, c. 6, § 2, n. 29, et sequent.; Haunold, tom. VI, tract. 1, num. 256, et hodie post dictas bullas, et declarationes est certa et communis. Unde violatores asyli non sunt excommunicandi, sed solum sunt declarandi excommunicati, seu incurrisse excommunicationem, ut optime tradit Sperell. decis. 48. num. 32. et dec. 105. num. 42 et alii passim.